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Neni 181 
(1) Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, arsimtaret me 

arsim të larte në shkollat fillore me pervoje pune mbi dhje-
te vjet në arsim vazhdojne t’i kryejne punet në vendet e pu-
nes në të cilat jane hasur. 

(2) Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, arsimtaret me 
arsim të larte në shkollat fillore me pervoje pune deri në 
dhjete vjet në arsim vazhdojne t’i kryejne punet në vendet 
e punes në të cilat jane hasur, deri në kryerjen e arsimit si-
peror perkates. 

(3) Arsimtaret nga paragrafi (2) i ketij neni, e kane për 
detyre të kryejne arsim siperor perkates më së voni për ka-
ter vjet nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji, në të kunder-
ten ju pushon marredhenia e punes. 
 

Neni 182 
(1) Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, arsimtaret që 

mbajne mesim në shkolla të vecanta fillore dhe paralele në 
shkollat fillore me pervoje pune mbi njezet vjet në arsim 
vazhdojne t’i kryejne punet në vendet e punes në të cilat ja-
ne hasur. 

(2) Arsimtaret të cilet nuk i permbushin kushtet nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, kane për detyre të kryejne arsim per-
kates më së voni për dy vjet nga dita e hyrjes në fuqi të ke-
tij ligji. 

                                          
Neni 183 

Dispozitat e nenit 8 të ketij ligji do të zbatohen prej vi-
tit 2012.  

 
Neni 184 

Drejtoret e shkollave fillore të emeruar para hyrjes në 
fuqi të ketij ligji, vazhdojne t’i kryejne funksionet e tyre 
deri në skadimin e kohes për të cilen jane emeruar. 

 
Neni 185 

(1) Nostrifikimi perkatesisht ekuivalenca e defteses e 
bere në republikat dhe krahinat autonome të ish Republikes 
Socialiste Federative të Jugosllavise, deri më 1 shtator të 
vitit 1991, ka vlere të njejte në territorin e Republikes së 
Maqedonise.  

(2) Deftesat e personave të cilet arsimin e kane kryer në 
ish republikat, perkatesisht shtetet e Republikes Socialiste 
Federative të Jugosllavise deri më 1 shtator të vitit 1995, ju 
njihen pa zbatimin e procedures për nostrifikim. 

 
Neni 186 

Me dite e hyrjes në fuqi të ketij ligji, Enti për rehabiliti-
min e femijeve me degjim të demtuar “Koco Racin” - Ma-
nastir, Shkolla e vecante fillore “Idnina” - Shkup, Instituci-
oni publik për perkujdesjen e femijeve me probleme edu-
kative-sociale - Shkup, Institucioni publik - Enti për reha-
bilitimin e femijeve dhe të rinjve - Shkup, Institucioni pub-
lik – Enti për perkujdesjen, edukimin dhe arsimin e femije-
ve dhe të rinjve  “Ranka Milanoviq” - Shkup, Shkolla e ve-
cante për arsim fillor të femijeve me pengesa në zhvillimin 
psikik “D-r Zllatan Sremac” - Shkup, Institucioni publik – 
Ent për mbrojtje dhe rehabilitim “Banja Bansko” - Strumi-
ce, Shkolla e vecante fillore për nxenes me nevoja të ve-
canta edukative-arsimore “Shen  Klimenti i  Ohrit” - Novo 
Sello dhe Shkolla e vecante fillore me konvikt për nxenes 
“Maca Gjorgjieva Ovcarova“ - Veles, të cilave nuk u jane 
transferuar të drejtat themeluese të komunes, vazhdojne me 
pune si shkolla fillore shteterore, në perputhje me dispozi-
tat e ketij ligji. 

 
Neni 187 

Në diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, shfuqizohet Ligji 
për arsimin fillor (“Gazeta zyrtare e Republikes së Maqe-
donise” numer 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/2002, 
40/2003, 42/2003, 63/2004, 82/2004, 55/2005, 81/2005, 
113/2005, 35/2006, 70/2006 dhe 51/2007). 

Neni 188 
(1) Dispozita e nenit 26 të ketij ligji, do të filloje të zba-

tohet nga 1 shtatori i vitit 2008.  
(2) Dispozitat e neneve 43 dhe 44 të ketij ligji, do të fil-

loje të zbatohet nga 1 shtatori i vitit 2012. 
(3) Dispozita e nenit 85 paragrafi (7) të ketij ligji, do të 

filloje të zbatohet me diten e hyrjes në fuqi të aktit nga neni 
85 paragrafi (13) të ketij ligji.   

(4) Dispozitat e nenit 92 të ketij ligji, do të fillojne të 
zbatohen tre vjet nga hyrja në fuqi e ketij ligji. 

 
Neni 189 

Me diten e themelimit të Qendres Shteterore të Provi-
meve, testet e standardizuara nga neni 71 paragrafi (3) të 
ketij ligji, të cilat i harton Byroja, vazhdon t’i hartoje Qen-
dra Shteterore e Provimeve. 

 
Neni 190 

Ky ligj hyn në fuqi diten e tete nga dita e shpalljes në 
“Gazeten zyrtare të Republikes së Maqedonise”. 

___________ 
1952. 

Врз основа на член 75 ставови 1, 2 и 3 од Уставот 
на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ТЕХ-
НОЛОШКИ ИНДУСТРИСКИ РАЗВОЈНИ ЗОНИ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополну-

вање на Законот за технолошки индустриски развојни 
зони, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 1 август 2008 година. 

 
      Бр. 07-3353/1                                 Претседател 
1 август 2008 година              на Република Македонија,                       
           Скопје                          Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ТЕХНОЛОШКИ ИНДУСТРИСКИ  

РАЗВОЈНИ ЗОНИ 
  

Член 1 
Во Законот за технолошки индустриски развојни 

зони („Службен весник на Република Македонија” број 
14/2007), во членот 1 на почетокот на членот се додава 
„(1)” и се додава нов став (2), кој гласи: 

„(2) Овој закон претставува шема на помош соглас-
но со прописите за државна помош.” 

 
Член 2 

Во членот 2 зборовите: „на Република Македонија 
на надворешно трговскиот пазар, зголемување на изво-
зот” се бришат. 

 
Член 3 

Во членот 4 став (1) по точката 3 се додаваат три 
нови точки 4, 5 и 6, кои гласат: 

“4. “Државна помош” е секоја помош доделена од 
давателот на државната помош, во секој облик, со која 
се создаваат поволности за определени претпријатија, 
производство на одредени стоки или давање на одреде-
ни услуги; 
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5. “Интензитет на помошта” е износ на помошта 
изразен во процент на оправдани инвестициски трошо-
ци или во процент на пресметаните трошоци за плати 
за сите работни места создадени со инвестицискиот 
проект;  

6.”Давател на државна помош”  е Владата на Репуб-
лика Македонија и органите на државната управа;”. 

Во точката 4 која станува точка 7 втората реченица 
се брише и се додава нова точка 8, која гласи: 

“8. “Мало претпријатие” е претпријатие кое има по-
малку од 50 вработени и има годишен обрт кој не пре-
минува 7 милиони евра во денарска противвредност 
или вкупен биланс на состојба кој не преминува 5 ми-
лиони евра во денарска противвредност;”. 

Во точката 5 која станува точка 9 се додава нова ре-
ченица која гласи: „Основач на технолошка индустри-
ска развојна зона може да биде правно лице кое дејно-
ста на основач ја врши согласно со договорите за јавно 
приватно партнерство.” 

По точката 9  се додаваат седум нови точки  10, 11, 
12, 13, 14, 15 и 16, кои гласат:  

“10. „Почетна инвестиција” е инвестиција во мате-
ријални и нематеријални средства во врска со: 

- воспоставување на ново претпријатие, 
- надградба на постоечко претпријатие, 
- диверзификација на производството на едно прет-

пријатие  со нови, дополнителни производи и 
- фундаментална промена на севкупниот производс-

твен процес на постоечкото претпријатие. 
Инвестицијата за замена не се смета за почетна ин-

вестиција; 
11. „Материјални средства” се средства во врска со 

земјиште, згради и постројки/машинерија. Во случај на 
преземање на едно претпријатие, само трошоците за 
купување на имот од трети страни треба да се земат 
предвид, доколку трансакцијата се случи согласно со 
пазарните услови; 

12. „Нематеријални средства” се средства вклучени 
со трансферот на технологија преку преземање на пра-
вата на патент, лиценци, know-how, или непатентирано 
техничко знаење. 

За малите и средни претпријатија, целосните тро-
шоци за инвестиции во нематеријални средства со 
трансфер на технологија преку преземање на правата 
на патент, лиценци, know-how, или непатентирано тех-
ничко знаење може секогаш да се земат предвид. За го-
лемите претпријатија, ваквите трошоци се оправдани 
само до граница од 50% од вкупните оправдани инве-
стициски трошоци за проектот; 

13. „Претпријатие со потешкотии” е претпријатие 
со растечки загуби, опаѓачки промет, зголемени зали-
хи, вишок на капацитет,  пад на готовинските приливи, 
растечки долгови, трошоци за растечки каматни стапки 
и опаѓачка, или нулта вредност на активата, во случај 
на претпријатие каде што барем некои од членовите 
имаат неограничени обврски за долгот на претпријати-
ето, каде што повеќе од половина од капиталот е исчез-
нат од сметките на претпријатието и повеќе од една че-
твртина на капиталот е загубен во претходните 12 ме-
сеца, како и во сите случаи каде што се исполнети ус-
ловите за отворање на стечајна постапка според пропи-
сите за стечај. Во секој случај, претпријатие со поте-
шкотии е квалификувано само таму каде што, јасно, не 
може да закрепне преку нејзините ресурси или со фон-
дови кои ги добива од нејзините сопственици/акционе-
ри или од пазарни извори; 

14.”Регионална помош” е помош која одговара на 
регионалните политички цели на Република Македони-
ја, поддржувајќи почетна инвестиција или создавање 
на работно место кое е поврзано со инвестиција; 

15. “ Создавање на работно место”  е нето зголему-
вање на бројот на вработените кои директно се врабо-
тени во претпријатие споредено со просекот во прет-

ходните 12 месеца. Секое изгубено работно место во 
текот на тој период од 12 месеца мора да биде одземе-
но од бројот на работни места создадени во текот на 
истиот период. 

Износот на помошта не смее да надмине одреден 
процент од трошоците за плата за лицето кое е врабо-
тено, пресметан во период од две години. Процентот е 
еднаков на интензитетот дозволен во законски регули-
рани услови и процедура за давање на помош за врабо-
тување; 

16. “Средно претпријатие” е претпријатие кое има 
помалку од  250 вработени и има годишен обрт кој не 
преминува 40 милиони евра во денарска противвред-
ност, или вкупен биланс на состојба кој не преминува 
27 милиони евра во денарска противвредност и кои не 
се во сопственост од 25% или повеќе од капиталот или 
гласачките права на едно претпријатие, или здружени 
од повеќе претпријатија, кои спаѓаат надвор од дефи-
ницијата за мали и средни претпријатија;”. 

Точките  6, 7 и 8.  стануваат точки 17, 18 и 19. 
По точката 19 се додава нова точка 20, која гласи: 
“20. “Трошоци за плата” е вкупната сума која треба 

да ја плати примателот на државната помош во врска 
со односните вработувања, која се состои од бруто пла-
та, данок и задолжителни придонеси за социјално оси-
гурување;”. 

Точките  9, 10, 11, 12, 13, 14 и 15 стануваат точки 
21, 22, 23, 24, 25, 26 и 27. 

 
Член 4 

По членот 4 се додава нов член 4-а, кој гласи: 
“Член 4-а 

(1) На корисниците во зоните се доделува државна 
помош во облик на регионална помош според условите 
утврдени со овој закон. Регионална помош може да се 
додели за почетно инвестирање во материјални и нема-
теријални средства (патенти, лиценци, know-how или 
непатентирано техничко знаење).  

(2) Регионална помош, во смисла на овој закон, не 
може да се доделува на претпријатија со потешкотии. 

(3) Придонесот на примателот на помошта треба да 
изнесува најмалку 25% од оправданите инвестициски 
трошоци и притоа тој придонес да не биде производ на 
државна помош. 

(4) Максималниот интензитет на регионалната по-
мош изнесува најмногу до 50% од оправданите инве-
стициски трошоци или од трошоците за плата за новоо-
творени работни места за период од две години.  

(5) Максималниот интензитет на регионалната по-
мош за мали претпријатија изнесува најмногу до 70%, а 
за средни претпријатија најмногу до 60%  од оправдани-
те инвестициски трошоци или од трошоците за плата за 
новоотворени работни места за период од две години.  

(6) На претпријатијата во технолошките индустриски 
развојни зони, на кои им е доделена државна помош, не 
може да им се додели друга регионална помош. 

(7) Во име на Владата на Република Македонија, 
како давател на државна помош, Агенцијата за стран-
ски инвестиции  на Република Македонија склучува 
договор во кој е определена државната помош која се 
доделува на корисникот на зоната, согласно со овој за-
кон. 
      (8) Давателите на државна помош се должни сог-
ласно со овој закон секоја година до 28 февруари да до-
ставуваат на Дирекцијата за технолошки индустриски 
развојни зони информации за доделената државна по-
мош за изминатата година.  

(9) Дирекцијата за технолошки индустриски развој-
ни зони води евиденција за доделената државна помош 
и во име на давателот на државна помош доставува го-
дишен извештај до Комисијата за заштита на конкурен-
цијата еднаш годишно најдоцна до 31 март во тековна-
та за претходната година.” 
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Член 5 
Членот 5  се менува и гласи: 
“(1) Даночниот обврзник, корисник на зоната, под-

лежи на ослободувања и олеснувања од плаќање на: 
1) данокот на добивка за период од десет години од 

започнувањето на вршењето на дејност во зоната, под 
услови утврдени со овој закон и 

2) персоналниот данок на доход  на примањата по 
основ на платите на вработените лица, во висина од 
50% за период од пет години, од започнувањето на вр-
шење на дејност во зоната, под услови утврдени со овој 
закон.  

 (2) Прометот на добра и услуги во технолошките 
индустриски развојни зони, освен прометот наменет за 
крајна потрошувачка, не е предмет на оданочување со 
данок на додадена вредност. 

(3)  Од плаќање на данок на додадена вредност се 
ослободува увозот на добра во технолошките инду-
стриски развојни зони, под услов добрата да не се пу-
штени во слободен промет, односно не се наменети за 
крајна потрошувачка.” 

 
Член 6 

Во членот 6 став (1) зборовите: „Основачот и/или 
корисникот” се заменуваат со зборот „Корисникот”.   

Ставот (4) се менува и гласи:  
„Корисникот на зоната може да користи поволност 

за увоз на опрема согласно со членот 42 од овој закон.”  
 

Член 7 
По членот 6  се додава нов член 6-а, кој гласи: 

 
“Помош за обука и усовршување 

 
Член 6-а 

(1) На корисникот на зоната кој обезбедува нови 
вработувања може да се додели помош за оправданите 
трошоци за образование во форма на посебно или оп-
што усовршување на работниците: 

1) посебно усовршување од ставот (1) на овој член 
е предвидено за стекнување на теоретско и практично 
знаење применливо за сегашните или идните работни 
места на претпријатието коешто е корисник на држав-
ната помош и 

2) општото усовршување од ставот (1) на овој член 
е предвидено за стекнување на теоретско и практично 
знаење применливо за сегашните или идните работни 
места на претпријатието корисник на државната по-
мош, но и за други претпријатија или во други актив-
ности, коишто значително ги зголемуваат можностите 
за вработување на работникот. 

(2) Помош од овој член може да биде доделена во 
износ до 50% од оправданите трошоци во случај на оп-
штото усовршување и во износ до 25% од оправданите 
трошоци во случај на посебното усовршување. 

(3) Интензитетот на помошта од ставот (2) на овој 
член може да биде зголемен за: 

- 10% од оправданите трошоци со цел за посебно 
усовршување и за 20% од оправданите трошоци со цел 
за општо професионално усовршување кај мали и сред-
ни претпријатија, 

- 10% од оправданите трошоци на територијата на 
Република Македонија и 

- 10% од оправданите трошоци, доколку професио-
налното усовршување треба да го искористат лица кои 
имаат потешкотии да најдат вработување. 

(4) Интензитетот на државната помош од ставот (3) 
на овој член може да се кумулира. 

(5) Оправданите трошоци со цел за усовршување, 
согласно со ставот (1) од овој член се: 

- трошоците за предавачот, 
- патните трошоци на предавачот и лицата кои се 

вклучени во усовршување, 
- други тековни трошоци, 

- трошоците поврзани со амортизирањето на маши-
ните и опремата во согласност со опсегот на нивната 
употреба, со цел за професионално усовршување,  

- трошоците за консултации во врска со проектот за 
усовршување и 

- трошоците на учесниците во проектот за професи-
онално усовршување во износ на сите оправдани тро-
шоци од овој став.” 

 
Член 8 

Членот 8 се менува и гласи:   
„(1) Корисникот на зоната кој врши некоја од дејно-

стите утврдени во членот  7 на овој закон, ги остварува 
и следниве погодности: 

1) по исклучок од одредбите на Законот за градеж-
ното земјиште,  корисниците на зоната се ослободени 
од плаќање на надоместокот за уредување на градеж-
ното земјиште; 

2) надоместокот за уредување на градежното земји-
ште за кој се ослободени корисниците на зоната  го на-
доместува Владата на Република Македонија во корист 
на единиците на локалната самоуправа; 

3) по исклучок од одредбите на Законот за заштита 
и спасување, корисникот на зоната се ослободува од 
обврска да гради засолниште при градба на објекти во 
зоната, како и од плаќање на придонес за изградба, 
одржување и опремување на засолништето и 

4) Владата на Република Македонија може да учес-
твува во трошоците за изградба на градежен објект за 
корисник во зоната во висина до 500.000 евра во денар-
ска противвредност под следниве критериуми: 

- 100.000 евра во денарска противвредност - за ин-
вестициони вложувања од 1 до 2 милиони  евра во де-
нарска противвредност или 20 нови вработувања, 

- 200.000 евра во денарска противвредност - за ин-
вестициони вложувања од 2 до 5 милиони  евра во де-
нарска противвредност или 40 нови вработувања, 

- 300.000 евра во денарска противвредност - за ин-
вестициони вложувања од 5 од 10 милиони  евра во де-
нарска противвредност или 60 нови вработувања, 

- 400.000 евра во денарска противвредност - за ин-
вестициони вложувања од 10 од 15 милиони  евра во 
денарска противвредност или 80 нови вработувања и 

- 500.000 евра во денарска противвредност - за ин-
вестициони вложувања над 15 милиони  евра во денар-
ска противвредност или над 100 нови вработувања. 

За исполнување на условите од точката 4 на овој 
став, на предлог на Дирекцијата за технолошки инду-
стриски развојни зони одлучува Владата на Република 
Македонија во рок кој не може да биде подолг од 30 
дена од денот на поднесувањето на предлогот. 

 (2) По исклучок од одредбите на Законот за гра-
дежното земјиште основачот на зоната е ослободен од 
плаќање на надоместок за уредување на градежното 
земјиште. Надоместокот за уредување на градежното 
земјиште за кој е ослободен основачот на зоната, го на-
доместува Владата на Република Македонија во корист 
на единиците на локалната самоуправа. 

(3) Земјиштето за основање на зона се дава под за-
куп на основачот на зона за период до 99 години. 

(4) Земјиштето во зоната се дава под закуп од осно-
вачот на зоната на корисниците за период до 99 годи-
ни. 

(5) Периодот на закуп на земјиштето и висината на 
закупнината на земјиштето за основачите на зона, како 
и за корисници на зона кога Владата на Република Ма-
кедонија е основач, ги определува Владата на Републи-
ка Македонија за секој поединечен случај. 

(6) Корисникот на зоната е должен на доделеното 
земјиште за користење да започне со градба во рок од 
девет месеца од склучувањето на договорот за закуп, а 
најдоцна за 30 месеца да заврши со градбата и да почне 
со производство. 
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 (7) Договорот за закуп на земјиштето еднострано 
се раскинува,  доколку закупецот на земјиштето во рок 
од девет месеца од денот на потпишувањето на догово-
рот за закуп не започне со градба на градежниот објект 
и ако во рок од 30 месеца не започне со производство.”  

 
Член 9 

Членот 9 се менува и гласи: 
„(1) Корисникот на зоната остварува даночни осло-

бодувања и олеснувања,  ако:  
1)  врши нова дејност, а не ја пренесува дејноста од 

друго подрачје на Република Македонија во зоната; 
2) нема ненамирени пристигнати даночни или ца-

рински обврски и 
3)  не е отворена стечајна постапка. 
 (2) За остварување на даночни ослободувања и 

олеснувања од членот 5 став (1) точки 1  и 2  на овој за-
кон, корисникот на зоната поднесува даночно барање 
до надлежниот даночен орган преку Дирекцијата за 
технолошки индустриски развојни зони до 31 март на-
редната година. 

(3) Согласно со ставот (2) од овој член кон даноч-
ното барање корисникот на зоната е должен да прило-
жи:  

1) договор за вршење дејност со основачот на зоната; 
2) решение од членот 29 став (4), односно решение 

од членот 33 став (3) на  овој закон;  
3) годишна сметка и даночен биланс за предходната 

година заедно со образец СПД – Структура на прихо-
дите по дејности; 

4) доказ од Централниот регистар за тековна состој-
ба на бонитетот на корисникот не постар од шест месе-
ца; 

5) уверение издадено од надлежен орган дека ко-
рисникот на зоната нема пристигнати, а ненамирени 
даночни  и царински обврски и                

6) уверение издадено од надлежен суд и Централ-
ниот регистар дека над корисникот на зоната не е отво-
рена стечајна постапка или постапка за ликвидација.  

(4) Врз основа на одлуката за компатибилност на 
доделена државна помош на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата согласно со овој закон даночниот ор-
ган донесува решение за даночно ослободување.  

 (5)  Доказите од ставот (3) точки 1, 2 и 4  на овој 
член се поднесуваат во рок од 15 дена по добивање на 
решението за започнување со работа од Дирекцијата за 
технолошки индустриски развојни зони.  

(6) Доказите од ставот (3) точки 3, 5 и 6 на овој 
член се поднесуваат секоја година од работењето во зо-
ната, најдоцна до 31 март во тековната година. 

 (7) Доколку се исполнети условите од овој член, 
даночниот орган ја спроведува одлуката на Комисијата 
за заштита на конкуренција и на корисникот му издава 
решение за соодветно даночно ослободување и олесну-
вање во рок од 30 дена од денот на поднесувањето на 
барањето. Истото го доставува до Дирекцијата за тех-
нолошки индустриски развојни зони во рок од осум де-
на од денот на донесувањето.” 

 
Член 10 

Во членот 10 став (3) по зборот „просторни”  се до-
дава зборот „инфраструктурни”. 

 
Член 11 

Во членот 11 став (1) по зборовите: „просторен 
план” сврзникот „или” се заменува со запирка, а по 
зборовите: „урбанистички план” се додаваат зборови-
те: „или со урбанистички проект”. 

 
Член 12 

Во член 12 став (2)  точка 13 на крајот од реченица-
та сврзникот “и” се заменува со точка и запирка и се 
додаваат две нови точки 14 и 15, кои гласат: 

“14) води евиденција за доделената државна помош 
и во име на давателот, односно давателите на државна 
помош подготвува годишен извештај и го доставува до 
Комисијата за заштита на конкуренција еднаш годиш-
но, најдоцна до 31 март во тековната година за прет-
ходната година; 

15) го известува даночниот орган за одлуката на 
Комисијата за заштита на конкуренцијата за компати-
билноста и висината на доделената државна помош во 
вид на даночно олеснување, како и за извештајот со кој 
се потврдува дека инвестициите и новоотворените ра-
ботни места се одржани и по истекот на секоја година 
во рамките на периодот од десет, односно пет последо-
вателни години утврдени со членот 5 ставови (1) и (2) 
од овој закон,  најдоцна до 31 март во тековната година 
за претходната година и “. 

Точката 14  станува точка 16.  
Во ставот (4) на крајот на реченицата точката се за-

менува со запирка и се додаваат зборовите: „ како и: 
- склучува договори за закуп на земјиштетето и об-

јектите во зоната со корисниците за кои Владата на Ре-
публика Македонија дава претходна согласност, 

- склучува договори за вршење на дејност со корис-
ниците на зоната, 

- обезбедува потребна документација за градење на 
инфраструктурни и други објекти неопходни за функ-
ционирање на зоната, согласно со закон, 

- го уредува градежното земјиште и гради инфра-
структурни и други објекти до и во зоната, 

- управува со земјиштето и објектите до и во зоната 
кои се сопственост на Република Македонија, согласно 
со овој закон и 

- донесува правила на основачот и тарифник на ос-
новачот за извршени услуги на корисници во зона сог-
ласно со членот 34 став (1) од овој закон, за кои Влада-
та на Република Македонија дава согласност.”  

 
Член 13 

Во членот 13 став (1)  сврзникот „и” се заменува со 
зборот „со”. 

Во ставот (2)  сврзникот „и” се заменува со зборот 
„со”, а зборовите: „30 ноември” се заменуваат со збо-
ровите: „31 декември”. 

 
Член 14 

Во членот  22 зборовите: „членот 12”  се заменуваат 
со зборовите: „членовите 12 и 34”. 

 
Член 15 

Во членот 23 став (6) по зборовите: „Основач на зо-
ната” се става запирка и се додаваат зборовите: “освен 
кога Владата на Република Македонија е основач на 
зона”. 

 
Член 16 

Во членот 25 став (1) по зборот „зона” се става за-
пирка и се додаваат зборовите: “освен кога основач е 
Владата на Република Македонија”. 

 
Член 17 

Во членот 26  став (5)  точка 4 сврзникот „и” се за-
менува со точка и запирка. 

Во точката 5  точката се заменува со сврзникот „и” 
и се додава нова точка 6, која гласи:  

 “6) остапува спротивно на одредбите од овој за-
кон.” 

По ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи: 
„ (7) Против одлуката за одземање на согласност од 

ставот (5) на овој член не е дозволена жалба и може да 
се поведе управен спор.” 

  
Член 18 

Во членот 27 се додава нов став (3), кој гласи:  
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„ (3) За измената, во смисла со ставот (1) од овој член, 
основачот е должен да ја започне постапката во рок од 30 
дена од моментот на настанување на измената.” 

 
Член 19 

Во членот 28 став (2) по зборот „обезбеди” се дода-
ваат зборовите: “без надоместок”. 

 
Член 20 

Во членот 34 став (1) по зборот „природата” точка-
та се брише и се додаваат зборовите: „и донесува та-
рифник за извршените услуги на корисници во зоната”. 

Во ставот (4) по зборот „Правилата” во првата  ре-
ченица и по зборот „правилата” во втората реченица се 
додаваат зборовите: „и тарифникот”. 

 
Член  21 

Во членот 35 став (1) зборовите: „поврзани со из-
воз” се бришат. 

 
Член  22 

Во членот 42 ставот (1) се менува и гласи:  
„Опремата која се распоредува во главите 84, 85, 

86, 87, 88, 89 и 90 од Царинската тарифа и резервните 
делови за таа опрема, која претставува странска стока и 
која како дел од инвестициите на корисникот на зоната 
е наменета за вршење на дејност во зоната не подлежи 
на плаќање на увозните давачки пропишани со Законот 
за царинската тарифа.” 

Ставот  (3) се менува и гласи:  
“За опремата за која е користена поволноста од ста-

вот (1) на овој член,  која се изнесува на преостанатото 
царинско подрачје на Република Македонија се плаќа-
ат увозни давачки чија висина се определува врз осно-
ва на елементите за утврдување на увозните давачки 
што важат во моментот на изнесувањето.” 

Ставовите (4) и (5) се бришат. 
Ставовите (6) и (7) стануваат ставови (4) и (5). 
 

Член 23 
Во членот  43 алинеја 4 сврзникот „или” се замену-

ва со запирка.  
По алинејата 5 се додаваат  две нови алинеи 6 и 7, 

кои гласат: 
„- основачот не достави извештај за работењето на 

зоната согласно со членот 32 на овој закон или 
- основачот не донесе правила согласно со членот 

34 на овој закон.” 
 

Член 24 
Во членот 46 став (1) се додава нова точка 6, која 

гласи:  
„ 6) не поднесе Барање за измена на зоната во рок 

утврден согласно со членот 27 став (3) на овој закон.” 
 

Член 25 
Во членот 47 став (1) точката 2 се менува и гласи:  
„2) не ја стави на увид опремата и резервните дело-

ви на царинскиот орган при нивното изнесување на те-
риторијата на Република Македонија согласно со чле-
нот 42 став  (3) од овој закон;”. 

 
Член  26 

Членот 52 се менува и гласи: 
(1) Членот 9 став (1) точка 1 од овој закон престану-

ва да се применува со денот на пристапувањето на Ре-
публика Македонија кон Европската унија. 

 (2) Членот 42 став (1) од овој закон престанува да 
се применува со денот на пристапувањето на Републи-
ка Македонија кон Европската унија.” 

Член 27 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во ,,Службен весник на Република Маке-
донија”. 

___________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 
PËR ZONAT TEKNOLOGJIKE ZHVILLIMORE  

INDUSTRIALE 
  

Neni 1 
Në Ligjin për zonat teknologjike zhvillimore industria-

le (“Gazeta zyrtare e Republikes së Maqedonise” numer 
14/2007), në nenin 1 në fillim të nenit shtohet “(1)” dhe 
shtohet paragraf i ri (2), si vijon: 

“(2) Ky ligj e paraqet skemen e ndihmes, në pajtim me 
dispozitat për ndihme shteterore.”  

 
Neni 2 

Në nenin 2, fjalet: “të Republikes së Maqedonise në 
tregun e tregtise së jashtme, rritjen e eksportit” fshihen. 

 
Neni 3 

Në nenin 4 paragrafi (1) pas pikes 3, shtohen tri pika të 
reja 4, 5 dhe 6 si vijojne: 

“4. “Ndihme shteterore” eshte secila ndihme e ndare 
nga dhenesi i ndihmes shteterore, në çdo forme, me të cilen 
krijohen privilegje për ndermarrjet e caktuara, prodhimin e 
mallrave të caktuara ose ofrimin e sherbimeve të caktuara;  

5. “Intensitet i ndihmes” eshte shuma e ndihmes, e 
shprehur në perqindje të shpenzimeve të arsyeshme inve-
stuese, ose në perqindje të shpenzimeve të perllogaritura 
për rroga për të gjitha vendet e punes, të krijuara me proje-
ktin investues; 

6.”Dhenes i ndihmes shteterore” jane Qeveria e Repub-
likes së Maqedonise dhe organet e administrates shtetero-
re;”.  

Në piken 4 e cila behet pika 7, fjalia e dyte fshihet dhe 
shtohet pika e re 8, si vijon: 

“8. “Ndermarrje e vogel” eshte ndermarrja që ka më 
pak se 50 punonjes dhe ka qarkullim vjetor që nuk i tejka-
lon 7 milione euro me kundervlere në denare, ose bilanc të 
pergjithshem të gjendjes që nuk i tejkalon 5 milion euro me 
kundervlere në denare;”. 

Në piken 5 e cila behet pika 9, shtohet fjalia e re, si vi-
jon: “Themelues i zones teknologjike zhvillimore industri-
ale, mund të behet personi juridik, i cili veprimtarine e the-
meluesit e kryen në pajtim me marreveshjet për partneritet 
publik privat.”  

Pas pikes 9 shtohen shtate pika të reja 10, 11, 12, 13, 
14, 15 dhe 16, si vijojne:  

“10. “Investim fillestar” eshte investimi në mjete mate-
riale dhe jomatreiale, lidhur me: 

-krijimin e ndermarrjes së re, 
-mbindertimin e ndermarrjes ekzistuese, 
-diversitetin e prodhimit të një ndermarrjeje me prodhi-

me të reja, plotesuese dhe 
-ndryshimin fundamental të procesit të pergjithshem 

prodhues të ndermarrjes ekzistuese. 
Investimi për zevendesim nuk konsiderohet si investim 

fillestar; 
11. “Mjete materiale” jane mjetet lidhur me truallin, 

ndertesat dhe stabilimentet/makinerine. Në rastin e marrjes 
së një ndermarrjeje, vetem shpenzimet për blerjen e prones 
nga palet e treta duhet të merren parasysh, nese transaksio-
ni kryhet në pajtim me kushtet e tregut; 

12. “Mjete jomateriale” jane mjetet e perfshira me 
transferimin e teknologjise permes marrjes së të drejtave të 
patentes, licencave, know-how, ose njohurise teknike të pa-
patentuar. 


